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ШАРТҲОИ УМУМӢ, ИШОРАҲО ВА МАФҲУМҲОИ МУХТАСАР

λ - коэффисиенти гармигузаронӣ, Вт/( м∙К);

а - коэффисиенти хароратгузарони, м2/с;

τ - вақт, с;

T – ҳарорат, К;

Q - миқдори гармӣ, Ҷ;

Fо - критерияи Фурье;

P – фишор, Па;

ΔT - фарқи ҳарорат, К;

Pr - критерияи Prandtl;

Gr - критерияи Grasgof;

ρ - зичӣ, кг/ м3;

tа, n - 1 - коэффитсиенти Стьдент;

α - ҳудуди эътимоднок;

αP - коэффисиенти васеъшавии ҳароратӣ, 1/ К;

ρТ - фишурда шавии изотермӣ, 1/ Па;

Pi - фишори дохилӣ, Па;

СY - гармиғунчоиши изохорӣ, Ҷ/( м3∙ К);

М - массаи молярӣ, кг/ мол;

м - темпи хунуккунии мунтазам, 1/с;

U - нишондодҳои потентсиометр, мВ;

α - коэффитсиенти гармидиҳии радиатсионӣ аз рӯи радиатсия;

ε - дараҷаи эмиссия;

ν - коэффисиенти часпакии кинематикӣ, м2/с;

г - диаметри ядрои бикалориметр, мм;

Gя - массаи ядро, кг;

ХГ Ф - хосиятҳои гармофизикӣ;

ДА - дастгоҳи адсорбтсионӣ;
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МУҚАДДИМА

Тадқиқоти хосиятҳои гармофизики ( ҳароратгузарони ва гармигузаронӣ)

моддаҳо таърихи дуру дароз доранд. Аммо дар солҳои охир ин тадқиқотҳо

характери сифатан нав пайдо карданд.

Афзоиш ва маҳсулнокии равандҳо технологӣ на танҳо ба дуруст та шкил

намудани таъсири мутақобилаи химиявӣ, балки ба мақсаднок будани ҷараёни

нодурусти гармӣ ва масса низ вобаста аст. Барои такмил додан ва оптимал

гардондании равандҳои технологӣ ҳисобкуниҳо аз ҷиҳати илмӣ асосноки

муҳандиси гузарондан лозим аст, ки онҳо дар бораи қобилияти гармигу-

заронӣ ва ҳароратгузаронии моддаи коркунанда маълумотро дар ҳудудҳои

васеъ, аз ҷумла сарҳадҳои муҳим ва суперкритикии параметрҳои талаб

мекунанд. Дар ҳисобкуниҳои муҳандиси истифода бурдани маълумотҳои

тахминӣ ва ҳатто наздиктарин оид ба қобилияти гармигузаронӣ ва ҳарорат-

гузарони моддаҳои таҳқиқ шаванда боиси хеле зиёд будани сарфи металли

дастгоҳҳо ва паст шудани нишондиҳандаҳои техникӣ- иктисодии онҳо мегар-

дад.

Ба ин муносибат минбаъд такмил додани маълумотҳо дар бораи гарми-

гузаронӣ ва ҳароратгузаронии моддаҳои корӣ захираи калони такмил додани

равандҳои технологӣ мебошад.

Кор карда баромадани технологияи нави хеле самарабахш, материалҳое,

ки хосиятҳои пе шакӣ муайян карда шудаанд, барои соҳаҳои гуногуни хоҷа-

гии халк, инчунин тезондани прогресси илму техникӣ бе донистани хосият-

ҳои моддаҳо ва материалҳо имконнопазир аст.

Эътимоднокии маълумот дар бораи хосиятҳои моддаҳо ва маводҳо ба

сифати маҳсулот таъсир мерасонад. «Дараҷа ва самараи тадқиқоти фундамен-

талию амалӣ, сифати маҳсулот дар ҳамаи соҳаҳои хоҷагии халқ торафт

бе штар бо эътимоднокии маълумотҳое, ки хосиятҳои муҳимтарин а шьёи хом,

материал ва моддаҳои илм ва саноатро тавсиф медиҳанд, муайян карда

ме шаванд». 99, 131].
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Му шкилоти таҷрибавӣ, ки ҳангоми омӯзиши модда дар наздикии ҳудуд-

ҳои критикӣ ва суперкритикии параметрҳои ҳолати ба миён меоянд, боиси

зарурати таҳияи усулҳои гуногуни баҳодиҳии хосиятҳои он дар минтақаи

параметрҳои ҳолат чен кардан ду швор мегардад. Дар ин ҳолат, дар эътимод-

нокии натиҷаҳои бадастомада номуайянии назаррас ба миён меояд. Дар

фазаҳои моеъ ва буғ, инчунин дар ҳудудҳои критикӣ ба шумораи микдорҳои

гармофизикӣ, ки эътимоднокии он муҳим аст, инҳо дохил ме шаванд: гарми-

гузарони, ҳароратгузаронии моддаи тадқиқ шаванда.

Ма ҳлулҳо дар технологияи муосир ҳамчун моеъҳои корӣ, хунуккунӣ ва

реагентҳои химиёвӣ васеъ истифода ме шаванд. Онҳо дар саноати химия ва

коркарди нефт, дар кор карда баромадани равандҳои сепаративӣ ва интихобӣ

тозакунӣ, дар технологияи гармкунӣ ва хунуккунӣ, равандҳои синтези хими-

явӣ, дар истеҳсоли сузишвории баландоктандор ва ғайра истифода ме шаванд.

Инкишофи самтҳои нави илму техника, монанди физикаи ядроӣ, техникаи

кайҳонӣ, физикаи ҷисмҳои сахт ва техникаи ҳисоббарор, электроникаи

квантӣ ва энергетикаи атомӣ боиси пе шрафти босуръати илмию техники

гардид. Як қатор равандҳои нави технологие пайдо шудаанд, ки дар ҳарорат

ва фишори баланд, аз ҷумла дар минтақаҳои муҳим ба амал меоянд.

Яке аз хосиятҳои муҳими гармофизикии моеъҳо ва газҳо гармиӣгуза-

ронӣ ва ҳароратгузаронӣ мебо шад, ки барои ҳисоб кардани раванд ва дастгоҳ

зарур аст, ба муодилаҳои критикии гармӣ дохил карда шудааст (критерияҳои

Грасгоф, Прандтл, М. А. Михеев ва ғ.) ва хусусиятҳои моделсозии равандҳои

технологиро инъикос менамояд.

Ма нбаи асосии маълумот дар бораи хосиятҳои гармофизикӣ (гармигу-

заронӣ ва ҳароратгузаронӣ) моеъҳои органикии дорои оксиген ҳам дар шакли

тоза ва ҳам дар таркиба шон миқдори гуногуни нанозарраҳо ( НЯК ва НБК)

маълумотҳои таҷрибавӣ мебо шанд. Тадқиқоти таҷрибавии ҳароратгузаронӣ

ва гармигузаронӣ ба ғайр аз арзиши амалӣ аҳамияти ба ғоят муҳими илмӣ

дорад, зеро кор карда баромадан ва такмил додани усулҳои ҳисоббарорӣ ва
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назариявии омухтани хосиятҳои термодинамикӣ ва критерияҳои шабоҳат

ҳаме ша бо маълумотҳои аниқи таҷрибавӣ му шоҳида карда ме шавад.

Омӯзиши гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии моеъҳои органикӣ, ки дар

шакли холис ва дорои консентратсияи гуногуни нанозарраҳо дар ҳудудҳои

критикӣ ва сарҳади параметрҳо мебо шанд, ба инкишоф ва такмили назарияи

муосири ҳолати моеъ мусоидат мекунад; фаҳмидани механиз ми таъсири

мутақобилаи байнимолекулаҳо дар моеъҳо чи дар шакли холис ва чи бо

иловаи нанозаррачаҳо имкон медиҳад, ки як қатор ҳодисаҳои физикию хими-

яви ва гармидиҳи, ки бо интиқоли молекулаҳо алокаманданд, шарҳ дода

шавад.

Барои ба даст овардани маълумоти аниқ қобилияти гармигузаронӣ ва

ҳароратгазарони моддаҳои аз ҷиҳати техникӣ муҳим ба таври таҷрибавӣ

муайян карда ме шавад. Масалан, бо усули таҷрибӣ ва назариявӣ маводҳои

тадқиқоти эфири диэтили моеъ бо иловаи НЯК ва НБК.

Эфири диэтил

Он ҳамчун ҳалкунанда барои нитратҳои селлюлоза дар истеҳсоли хокаи

бедуд, алқалоидҳои қатрони табиӣ ва синтетикӣ истифода ме шавад.

Он ҳамчун экстрагент барои ҷудо кардани плутоний ва маҳсулоти

тақсимшавии он ҳангоми истеҳсол ва коркарди сӯзишвории атомӣ, коркарди

сӯзишвории атомӣ ва ҷудо кардани уран аз маъдан истифода ме шавад.

Он ҳамчун ҷузъи сӯзишворӣ дар муҳарриқҳои фишурдани ҳавопаймоҳои

моделӣ истифода мешавад.

Ҳангоми ба кор даровардани муҳарриқҳои дарунсӯзии бензин дар

шароити сахти зимистон истифода ме шавад.

Дар СССР моеъи аввалин барои «Арктика» истеҳсол карда шуд, ба

воситаи карбюратор бо филтри ҳаво миқдори ками он ба коллекторҳои

обгиранда рехта мешавад. Дар хориҷа дар зарфи аэрозол «моеъи ибтидоӣ дар

рузҳои хунук» истеҳсол карда ме шавад. Компонентҳо: эфир диэтил, равғани

саноатӣ, пропеллант. Механиз ми ба кор андохтани муҳарриқи дарунсӯз дар

ин ҳолат асосан дизелӣ мебо шад: омехтаи э фир ва ҳаво аз тариқи фи шурда-
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кунӣ аллакай дар таносуби фишурдани тақрибан 5- 6 ота ш мегирад; Дар

натиҷа, муҳарриқҳое, ки бо сабабҳои гуногун фишурда шавии худро гум

кардаанд, метавонанд дар э фир якчанд инқилоб кунанд, аммо бо вуҷуди ин

дар бензин кор намекунанд.

Қиматҳои хосиятҳои гармофизикии моеъҳои органикӣ, аз ҷумла, гарми-

гузаронӣ ва ҳароратгузаронии, барои анҷом додани ҳисобкуниҳои муҳандисӣ

ҳангоми тарҳрезии дастгоҳҳо, равандҳои нави технологӣ ва дастгоҳҳои

кимиёвӣ, нафту кимиё ва ҳавопаймоҳо заруранд.

Сарфи назар аз доираи васеи истифодабарии э фири диэтил, чи дар

шакли холис ва чи дар таркиба ш миқдори муайяни нанонайчаҳои карбони,

гузаронии гарми, ҳароратгузарони ва зичи, махсусан дар ҳудудҳои муҳими

параметрҳои ҳолат ба қадри қофӣ омухта на шудааст.

Дараҷаи инки шофи илмии проблема. Қобилияти гармигузаронии

эфири моеъ ва газро дар фишору ҳароратҳои гуногун, аз ҷумла ҳудудҳои кри-

тикӣ, бе иловаи нанозаррачаҳо Арбоби илм ва техникаи Тоҷикистон, профес-

сор М. М. Сафаров.

Яке аз роҳҳои та шакул додани равандҳои гармигузаронӣ баланд бардо ш-

тани қобилияти гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони моеъи хунуккунанда

( моеъ) бо роҳи ба он илова кардани ҳиссачаҳои сахти гармигузаронии баланд

мебо шад. Тадқиқотҳои сершумор нишон доданд, ки истифодаи заррачаҳои

микрони ва наноандоза метавонад на ба самаранокии, балки баръакс, ба кам

шудани гармигузарони аз ҳисоби ҷоришавии турболенти ба фазаи дисперси

оварда расонад ( Пахомов, 2007).

Дар айни замон, гурӯҳҳои сершу мори тадқиқотӣ дар кишварҳо, аз

қабили ИМА, Корея, Чин, Ҷопон, Англия ва ғайра хосиятҳои наномоеъро

фаъолона меомӯзанд, шумораи на шрияҳо ба моеъҳои наносохт, махсусан дар

даҳсолаи охир, ба таври экспоненсиалӣ меафзояд ( Чой, 2009). Аз ҷумла,

монографияҳо ( Das, 2007) ва як қатор баррасиҳо ба табъ расидаанд, ки дар

онҳо доираи васеи масъалаҳо – аз хосиятҳои асосии моеъҳо, наномоеъҳо то

имкониятҳои татбиқи амалии онҳо баррасӣ ме шаванд (Das, 2007, Wang,
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Muj u mdar, 2007, Чио, 2008, 2009, Ванг, Вей, 2009, Чанд Касекар, 2009, Рудяк,

2000 ва ғайра) савол ба миён меояд. Муҳаққиқон кадом хосиятҳои нано-

моеъҳоро ба пурзӯр кардани интиқоли гармӣ умед мебанданд? Аён аст, ки ин

пе ш аз ҳама бо гармигузаронии баланди нанозаррачаҳо вобаста аст.

Мо гуфтаҳои болоро ба назар гирифта, гармигузарони ва ҳароратгуза-

ронӣ ва зичии э фири диэтилро чи дар шакли тоза ва чи дар таркиба ш миқ-

дори муайяни нанонайчаҳои карбони доранд, омухтем.

Рисола ба омӯзиши гармигузаронии ҳароратгузаронӣ ва зичии э фири

диэтил ҳам дар шакли тоза ва ҳам миқдори муайяни нанонайчаҳои карбон

( НЯК ва НБК) аз (0, 1 - 0, 5) % дар ҳудуди ҳарорат (293-673) К бах шида

шудааст, аз чумла ҳудудҳои бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронӣ бахшида шудааст.

Омухтани хосиятҳои гармофизики маводҳои тадқиқоти ба нақ шаи ко-

ординатсияи кори муҳимтарини илмӣ оид ба проблемаи комплексии «Гар-

мофизика»- и Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон дохил карда шудааст.

Маводи татқиқотӣ: Эфири диэтил ва нанонайчаҳои карбони ( НЯК ва

НБК).

Нананайчаҳо дар Русия ш. Тамбов истеҳсолшуда дорои хусусиятҳои

зерини геометрӣ мебошанд: диаметри миёнаи нанонайча ( 50- 60) нм, ғафсӣ

160 нм, диаметри дохилӣ ( 10-20) нм, дарозӣ (3-8) микрон, масоҳати сатҳи

(90-130) м2/г.

Ма қсади кори рисола: таҳия ва сохтани дастгоҳи таҷрибавӣ барои

ченкунии ҳароратгузаронии системаи э фири диэтил ва нанонайчаҳои кар-

бонӣ НЯК ва НБК (то 0, 5%), дар ҳудудии ҳарорат ( 293 - 673) К, аз ҷумла

ҳудуди бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронӣ ҳолати параметрҳо.

Барои ноил шудан ба ин ҳадаф вазифаҳои зерин ҳал карда шуданд:

Дастгоҳи таҷрибавӣ барои чен кардани гармигузарони ва ҳароратгузарони

маҳлулҳо дар ҳудудҳои гуногуни параметрҳои ҳолат, аз ҷумла ҳудудҳои

бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронӣ такмил дода шудааст;
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Натичаҳои таҷрибавии гармигузаронӣ, ҳароратгузарони маҳлулҳои кол-

лоидии системаи э фири диэтил, дар ҳудуди ҳарорат (293 - 673) К ва фи шори

критикӣ (3, 68) МПа;

Муқаррар намудани вобастагии коэ ффитсиенти гармигузаронӣ ва ҳаро-

ратгузаронии э фири диэтили тоза ва маҳлулҳои коллоидии онҳо дар ҳарорат,

фи шор ва консентратсияи массаи нанонайчаҳои карбони (то 0, 5 % НЯК ва

НБК);

Ба даст овардани натиҷаҳои таҷрибавӣ, ки робитаи байни гармигузарони

ва ҳароратгузаронии намунаҳои тадқиқ шавандаро бо ҳарорат, фишор ва

хусусиятҳои сохтории маҳлулҳои коллоидии тадқиқ шаванда муқаррар мена-

мояд; ( Патент ЧТ № TJ 274/ 10. 2010 ва № TJ 275/ 10. 2010).

Омӯзиши раванди интиқоли гармӣ дар маҳлулҳои коллоидӣ (эфири

диэтил ва нанонайчаҳои карбони НЯК ва НБК).

Навоварии илмии кор чунин аст:

Дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои омӯзиши гармигузаронӣ ( бо усули гармии

мунтазами (таҳиякардаи профессор М. М. Са фаров ва дигарон. Патенти

Ҷумҳурии Тоҷикистон № ТJ 923, 2017. – 5c)) ва бикалориметри силиндрӣ –

автомати карда шуда, зарфи фи шороваранда) ва ҳароратгузаронӣ. (усули

акалориметрӣ) такмил дода шудааст. Дар вақти васли дастгоҳ хусусиятҳои

хоси маҳлулҳо ба назар гирифта шуданд, ки барои онҳо коркардҳои нави

конструкторӣ ва методиро талаб мекард;

Ма ълумоти таҷрибавӣ оид ба гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони

маҳлулҳои тозаи эфири диэтил бо илова кардани карбон гирифта шуд.

1. Нанонайчаҳои карбони (то 0, 5% НЯК ва НБК) дар ҳудудҳои ҳарорат

(293 - 673) К ва фишор ( 3, 68) МПа, аз ҷумла ҳудудҳои бӯҳронӣ ва баъди

бӯҳронӣ параметрҳои ҳолат.

2. Барои ҳисоб кардани гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони маҳлулҳои

коллоидӣ вобастагии апроксиматсиони ба даст оварда шуданд. Дар асоси

натиҷаҳои маълумоти таҷрибавӣ ва вобастагии апроксиматсиони ҳисобкунии

гармидиҳӣ иҷро карда шудааст;
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3. Ҷадвали маълумотҳои таҷрибавӣ оид ба гармигузаронӣ ва ҳарорат-

гузаронии маҳлулҳои коллоидӣ дар ҳудудҳои бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронӣ

тартиб дода шудаанд;

4. Усулҳои ҳисоб кардани қобилияти гармигузаронӣ ва ҳароратгу-

зарониро барои маҳлулҳои тадқиқ шаванда кор карда баромада шудаанд.

Тадбиқи натиҷаҳои таҷрибавӣ

1. Вариантҳои нави дастгоҳҳои таҷрибавӣ ва асосноккунии имконияти

истифодаи онҳо барои омухтани коэ ффитсиенти гармигузаронӣ ва ҳарорат-

гузаронии маҳлулҳои коллоидии тадқиқ шаванда дар ҳудудҳои бӯҳронӣ ва

баъди бӯҳронӣ параметрҳои ҳолат.


[…]


барои ҳисоб кардани ҳароратгузарони ва гармигузаронии маҳлулҳои тадқиқ-

шаванда вобаста ба зичии онҳо дар фи шор ва ҳарорати атмосфери ҳосил

менамоем [123, 128,129, 130, 138]:

Рас ми 4. 25. Вобастаг ии а* аз консентра тсияи нанонайчаҳои карбонӣ

( НЯКва НБК) дар фи шори а тмос фера 1 - э фири диэ тил + НЯК, 2 - э фири

диэ тил + НБК.

Рас ми 4. 26. Вобас таг ии λ* ба консентра тсияи нанонайчаҳои карбони дар

фи шори а тмос фера: 1 - э фири диэ тил; 2 - э фири диэ тил + 0, 1 % НБК; 3 -
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э фири диэ тил + 0,2% НБК; 4 - э фири диэ тил + 0, 3 % НБК; 5 - э фири

диэ тил + 0, 4% НБК; 6 - эфири диэ тил + 0, 5% НБК

- Барои ҳароратгузаронӣ:

- Барои гармигузаронӣ:

Бо истифода аз муодилаҳои ( 4. 47), (4. 48) ҳароратгузарони ва гармигуза-

ронии маҳлулҳои коллоидҳоро дар таҷриба омӯхтана шударо вобаста ба

зичии консентратсияи гуногуни нанонайчаҳо бо хатогии 1, 6 - 3, 8 % ҳисоб

кардан мумкин аст.

Хулоса ба боби чорум

1. Донистани қиматҳои ҳароратгузаронӣ ва коэффитсиенти гармигузаронии

моеъҳо, суспензияҳо ва наномоеъҳои коллоидӣ барои ҳисобкуниҳои

муҳандисӣ ҳангоми сохтани мо шинҳои нав, ҳисоб кардани самаранокии

онҳо зарур аст. Онҳо дар илми ракетасозӣ барои ҳисоб кардани хосиятҳои

гармофизикӣ заруранд, ҷузъҳо, омӯзиши коэ ффитсиенти гармигузаронӣ

ҳангоми набудани ҷӯ шидани моеъ дар роҳи хунуккунӣ ва ғайраҳо низ

истифода бурда мешавад [116, 117, 118,119, 120, 121, 122, 123].

2. Маълумоти таҷрибавие, ки дар рафти тадқиқот ба даст омадаанд ва модели

математикии тағйироти характеристикаҳои гармофизикӣ (коэффитсиенти

гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронӣ) ҳаҷми таҷрибаҳои гаронбаҳо, аз ҷумла

дар таҷҳизоти нодирро хеле кам мекунанд. Дар асоси хосиятҳои омӯхта шу-

даи наномоеъҳо ва модел, системаҳои вобастагии ҳисобшуда ва характе-

ристикаҳои гармофизикии маводҳо ба даст оварда шуданд: масалан, коэф-

фитсиенти гармигузаронӣ вобаста ба ҳарорат ва фишор ва консентратсияи

ҷузъҳо. Ин имкон дод, ки барои тарҳрезии маводҳо, муҳаррикҳои ҳавопай-
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моӣ ( ХДМ), аз ҷумла истифодаи ин маводи тарҳҳои мувофиқ бо шанд

[116, 117, 118, 119, 122, 123, 124, 125, 126, 130, 131, 138].

3. Дар асоси натиҷаҳои бадастомада қонунҳои умумии тағйирёбии хосиятҳои

гармофизикӣ аз тағйирёбии ҳарорат, фишор, аз ҷумла ҳолати критикӣ ва

консентратсияи нанонайчаҳо муқаррар карда шудаанд. Маълумоти дода-

шуда метавонад дар ҳисобкуниҳои гармофизикӣ ва гармиинтиколдиҳи дар

металлургия, мо шинсозӣ, энергетика, химия ва дигар соҳаҳои технологияи

нав, барои коркарди мавод ва маснуоти нав, барои пе шгӯии хосиятҳо ва

эътимоднокии сохторҳо истифода шавад [ 117, 119, 122,126, 128, 129, 130,

131, 138].

4. Дар аввал тағйирёбии гармигузаронӣ ва диффузияи гармии наномоеъҳои

эфири диэтил + нанонайчаҳои карбон ( НЯК ва НБК) дар доираи ҳарорат

(293-573) К ва фишор (0, 101-49, 01) МПа, аз ҷумла суперкритики, дар мин-

тақаи муҳим ва supercritical параметрҳои давлатӣ [118, 119,120, 122, 130, 131,

135].

5. Дар асоси назарияи монанди дар шакли дода шуда вобастагиҳои апрок-

симаксирни ба даст оварда шуданд, ки дар худи ҳарорати коэ ффисиентҳои

гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони барои ҳама маҳлулҳои коллоидии

тадқиқ ша-ванда истифода бурданмумкин аст [ 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126,

130, 131, 132].

6. Байни зичӣ, гармигузаронӣ ва ҳароратгузарони дар ҳароратҳо ва фишор-

ҳои гуногун, наномоеъҳо ва тарқибҳои онҳо, инчунин дар минтақаи крити-

кӣ ва суперкритикии параметрҳои ҳолат муодилаҳои таҳлилӣ муқаррар

карда шудаанд.
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НАТИЧАҲО ВА ХУЛОСАҲОИ АСОСӢ

1. Дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои чен кардани гармигузаронӣ ( реҷаи гармкунии

мунтазам ва ноқили тафсон), ҳароратгузаронӣ ( усули акалориметр) такмил

дода шуд, ки имкони чен кардани тавсифҳои пе ш зикр шудаи ( λ, а) маҳлӯл-

ҳои аз ҷиҳати химиявӣ фаъол, инчунин системаҳои дорои иловаҳои гуно-

гуни нанонайчаҳои карбонии ( НЯК) ва ( НБК) дар параметрҳои васеъи

ҳолат бо назардошти ҳудудҳои бӯҳронӣ ва баъди бӯҳронии параметрҳои

ҳолатро медиҳад 1- М, 3- М, 5- М, 6- М, 8-М, 9- М, 11- М, 12- М, 13- М, 14- М, 16- М,

17- М, 18- М, 20- М, 22-М .

2. Санҷиши модели математикии ғайристатсионарии алоқамандии гармидиҳӣ

миёни ядрои бикалориметр ва силиндри беруна бо роҳи муқоисакнии нати-

ҷаи ҳисобкуниҳо бо маълумотҳои таҷрибавии маълум ва маълумотҳои ҳи-

собкарда шудаи дигар муаллифон иҷро карда шуд. Муқоисаи натиҷаҳо ни-

шон медиҳад, ки умуман, мувофиқати қаноатбахшро нишон медиҳад 2- М,

4- М, 6- М, 8- М, 9- М, 15- М, 19- М, 21- М, 23-М .

3. Аввали маротиба маълумотҳои таҷрибавӣ оид ба гармигузаронӣ ва ҳаро-

ратгузаронии системаҳои э фири диэтил бо иловаи то 0, 5% нанонайчаҳои

карбонӣ ( НЯК) ва (НБК) дар ҳароратҳои ( 298-673) К ва фишори ( 3, 68) МПа

ба даст оварда шуд 1- М, 3- М, 5- М, 10- М.

4. Ни шон дода шуд, ки гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии наномоеъҳои

коллоидии дар ҳарорати дода шуда бо зиёдшавии фи шор, ҳарорат ҳангоми

доимӣ будани фишор афзуда ва бо зиёдшавии ҳарорат ка м ме шавад. Шар-

ҳи миқдории тағйирёбии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии наномоеъ-

ҳои коллоидии тадқиқотӣ бо тағйирёбии параметрҳои ҳолат оварда шудаст

1- М, 3- М, 5- М, 6- М, 8- М, 9- М, 11- М, 12- М, 13- М.

5. Муқаррар карда шуд, ки гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии системаҳои

тадқиқотӣ дар ҳудуди бӯҳронӣ ба таври аномалӣ меафзоянд; нишон дода

шуд, ки иловаи нанонайчаҳои карбонӣ дар моеъҳои органикӣ ба тағйир-

ёбии хосиятҳои э фири диэтил, яъне илована- мудани нанонайчаҳои кар-
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бонӣ ( НЯК) ва ( НБК) сабаби зиёдшавии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаро-

нии э фири диэтил дар тамоми параметрҳои ҳолат мегардад 1- М, 5- М, 8-

М, 11- М, 13- М, 16- М, 18- М, 20- М, 22- М.

6. Ҳангоми коркарди маълумотҳои таҷрибавӣ дар асоси қонуни монандии

термодинамикӣ ва қонуни мувофиқоварии ҳолат оид ба гармӣ -, ҳарорат-

гузаронии объектҳои тадқиқотӣ дар параметрҳои гуногуни ҳолат ( фишор,

ҳарорат, консентратсия) як қатор муодилаҳои эмпирикӣ ба даст оварда

шуд 2- М, 4- М, 6- М, 8- М, 9- М, 15- М, 19- М,21- М, 23- М.

7. Барои ҳисобкунии гармигузаронӣ амсилаҳои Максвелл, Дулнев Г. Исти-

фода шуд; дар асоси маълумотҳои таҷрибавии хосиятҳои гармофизикии

намунаҳои тадқиқотӣ аввалин маротиба критерияҳои Прандтл ва Михеев

дар ҳарорат ва фишорҳои гуногун ҳисоб карда шуд 1- М, 3- М, 10- М, 12- М,

13- М, 14- М, 15- М, 19-М .

8. Натиҷаҳои ассосии назариявӣ ва таҷрибавии тадқиқотҳои таҷрибавӣ барои

татбиқ дар та шкилотҳои саноати истеҳсолии гуногуни Ҷумҳурии Тоҷи-

кистон, инчунин дар раванди таълими Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба

номи академик М. С. Осимӣ ва Донишг оҳи давлатии омӯзгории Тоҷикис-

тон ба номи Садриддин Айни истифода ме шаванд ( Санадҳои тадбиқ зами-

ма гардидаанд).

Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳо

1. На мудҳои нави таҳия шудаи асбобҳои ченкуниро ( усули ноқили тафсон,

асбоб барои муайян кардани коэ ффитсиенти эффективии гармигузарони

вобаста ба ҳарорат дар фишорҳои гуногун) барои омӯзиши гармигузаро-

нии наномоеъҳои мавриди омӯзиш истифода мебаранд. (актҳои иҷроиш

дар рисолаҳои замима карда ме шаванд)

2. Ма ълумоти таҷрибавӣ оид ба гармӣгузаронӣ, ҳароратгузаранда ва зичии

эфири моеъи диэтил ҳам дар шакли холис ва ҳам дар таркиба ш то 0, 5 %

( НЯК) ва ( НБК) дар ҳарорати (298 - 673) К ва фишори ( 3, 68) МПа ба даст
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оварда шудааст, ҳангоми ҳисоб кардани реаксияҳои химияви дар коллек-

торҳои офтобии навъи нав ва тартиб додани модели математикӣ ҳамчун

маълумот истифода ме шаванд ( ду патенти хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон

гирифта шудааст).

3. Ҷадвалҳои муфассали хоситҳои гармофизики (коэффитсиенти гармигуза-

ронӣ, ҳароратгузарони)-и наномоеъҳои аз ҷиҳати техникӣ муҳими кол-

лоидӣ дар асоси эфири диэтили моеъ ва дорои то 0, 5% ( НЯК) ва ( НБК) дар

ҳарорат (298-673) К ва фишор ( 3, 68) МПа тартиб дода шудаанд, ки та шки-

лотҳои лоиҳака шӣ дар равондҳои гуногуни технологи истифода бурда

метавонанд.

4. Вобастагии апримаксиматсиони бадастомадаро барои ҳисоб кардан ва

пе шгӯии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии наномоеъҳои дар таҷриба

омӯхтана шуда дар доираи васеи тағирёбии параметрҳои ҳолати ( ҳарорат,

консентратсияи пуркунанда ва зичии), аз ҷумла ҳолатҳои критикӣ ва

суперкритики истифода бурдан мумкин аст.

5. Модели математикӣ барои ҳисоб кардани вақти гармкунии сохтори сахти

табдилдиҳандаи каталитикӣ бо назардошт и тақсимоти ҷараёни гармӣ дар

ҷараёни гармидиҳии ғайристатсионӣ таҳия ва пе шниҳод карда шудааст.
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