Тақриз

ба рисолаи Раҷабова Дилафрӯз Шохзодовна, «Таъсири нанонайчаҳои карбонӣ ба тағйирёбии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии эфири диэтили моеъ бо назардошти соҳаҳои бухронӣ ва баъди бухронӣ» барои гирифтани унвони илмии номзади илми техникӣ аз руи ихтисоси 01.04.14.—Физикаи ҳарорат ва назарии техникаи гармо.

Дар давраи таҳсил дар аспирантура ва кор оид ба рисолаи номзадӣ Раҷабова Д.Ш. У худро ҳамчун муҳаққиқи кордон, мақсаднок, ба кори худ масъулиятнок нишон дод. Дар коркарди сарчашмаҳои илми, гузоштани масъалаҳо, гирифтани ва коркарди маълумоти таҷрибавӣ мустақилият нишон медод. Илова бар ин, дар конфронсҳои илмию амалии Байналмилалӣ ва Ҷумҳуриявӣ фаъолона иштирок намуда, дар онҳо бо маърузаҳо оид ба муқаррароти асосии кори тадқиқотӣ баромад кардааст.

Талаботи технологияи муосир дониши хосиятҳои гармофизикиро талаб мекунад. Тадқиқоти системавии хосиятҳои гармофизики дар ҳарорат ва фишорҳои гуногун дар бораи хосиятҳои гармофизики маълумотҳои муфид дода, барои муайян кардани тадқиқи амалии онҳо имкон медиҳад, инчунин барои инкишофи минбаъдаи физикаи наномоеъҳо хизмат мекунад.

Аз рӯи натиҷаҳои тадқиқот 23 кори илмӣ, аз ҷумла 9 мақола (аз он 5-тоаш аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудааст), 9 тезис маъруза ва 5 патенти хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таъб расидаанд.

Мақсади кори рисолаи номзади Раҷабова Д.Ш. коркард ва сохтани дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои чен кардани коэффиенти гармигузаронии системаи эфири диэтил ва нанонайчаҳои карбони (НЯК ва НБК (то 0,5%)), дар худуди ҳарорат (293-673) К, аз ҷумла соҳаҳои бухронӣ ва баъди бухронӣ параметрҳои ҳолат.

Натиҷаҳои рисола барои такмил ва оптимизатсияи равандҳои муосири истеҳсолӣ аҳамияти муҳими илмӣ ва амалӣ дорад. Ин рисола ба омӯзиши таҷрибавии хосиятҳои гармофизикии маҳлулҳои техникӣ, яъне. Гармигузаронӣ ва гармигузаронии эфири диэтили моеъ, аз ҷумла минтақаҳои муҳим ва баъди бухронӣ бахшида шудааст.

Рисола аз муқаддима, чор боб, хулоса, рӯйхати адабиёт ва замима иборат аст.

Кори рисола бартарии он дорад, ки ба ҳалли масъалаҳои, ки аҳамияти амалии корро муайян мекунанд, муносибати назариявӣ дорад. Бо ин ҳама Раҷабова Д.Ш. дониши пурраи ҷузъи амалии тадқиқоти поёниро нишон дод, ки бо дониш ва фаҳмидани кори дастгоҳҳои таҷрибавӣ ва равандҳои дар он ба амаломата муайян карда мешавад.

Методологияи коркарди маълумоти таҷрибавӣ пешниҳод гардида, муодилаҳои эмпирикӣ бадастоварда шудаанд, ки имкон медиҳанд робитаи гармигузарони ва ҳароратгузаронии эфири диэтил вобаста ба ҳарорат, фишор ва консентратсияи нанозарраҳо муқаррар карда шавад.

Рисолаи номзадии Раҷабова Дилафрӯз Шохзодовна дар мавзуи «Таъсири нанонайчаҳои карбонӣ ба тағйирёбии гармигузаронӣ ва ҳароратгузаронии эфири диэтили моеъ бо назардошти соҳаҳои бухронӣ ва баъди бухронӣ» ба тамоми талаботи Комиссияи олии аттестатсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои рисолаҳои номзадӣ ҷавобгӯ мебошад ва муаллифи рисола аз рӯи ихтисоси 01.04.14 – Физикаи ҳарорат ва назарияи техникаи гармо сазовори унвони илмӣ номзади илмҳои техникаи мебошад.

Роҳбари илмӣ:

Арбоби илм ва техникаи Тоҷикистон, академики байналмиллалӣ муҳандиси (АБМ), академики Академияи муҳандисӣ (АМ) ҚТ, доктори илмҳои техника, профессор

М.М. Сафаров

Имзоҳои Сафаров М.М. -ро тасдиқ мекунам:
Сардори ШК ва КМ ДТТ ба номи
академик М.С. Осим

5.09.2023

Н.Х. Қодирзода

734025, Душанбе, 3-проезд Н.Карабаева, 9/1, кв.24 Таджикистан
Эл. почта: mahmad1@list.ru; тел.+99237 233 59 17 (дом);+992 931631585 (моб.)